dum hoc esse collegerunt, cum beato Christi corpori nus ubique honor deferendus sit. Negativam elegerunt Major in 4. sent. dist. 11 q. 3. et alii, *omnino illa videatur mus ipse quodammodo coli, qui tamen nocens est et capitale supplicium meruit.* Ipsam vero muris poenam quod attinet, Antonius archiepiscopus Florentinus statuit part. 3. summ. tit. 13. c. 6. *murem esse comburendum cineremque iuxta altare ponendum.* Sed quia hoc periculosum erat et metuendum, ne ipsum corpus Dominicum in ventre muris delitescens comburatur, suaserunt Thomas 4. sent. dist. 9. q. 2. Inguen. 4. sent. q. 6. art. 4. Petrus de Palude 4. sent. dist. 9. q. 1. *ut mus mactatus exenteretur et hostia consecrata escindatur, atque fidei post factam convenientem ablutionem manducanda proponatur.* Attamen quia nonnunquam fieri queat, ut hostia in mure non inveniatur amplius, disceptatum porro est, quid in isto casu dicendum sit, ne scandalum praebetur laicis. Antoninus p. 3. tit. 13. c. 6. *arbitratur, forte per secessum emissam; quia tamen pias ab hoc aures abhorreant, rati sunt alii, ut Gabriel Biel can. missae lect. 84. Glossa de consecr. dist. 2. probabilius dici, quod per sudorem emissa sit hostia, si modo demonstrari queat, quod mures etiam sudent.* Voluerunt tandem alii, *ut mus excommunicetur; alii ut projiciatur; suadent ob similes casus alii, ut sacerdos, si non abhorreat, ob reverentiam corporis Domini murem totum devoret.* Vide Holderum in mure exenterato p. 87. ** 12. *Quaerunt, an Christi corpus sub speciebus in stomachum descendat et vomitu rejiciatur?* Glossa in c. Tribus gradibus de consecr. dist. 2: *Certum est, quod X. 217. species quam cito dentibus terantur, tam cito in coelum rapitur corpus Christi.* At Gregorius III. hanc glossam corrigit, sic enim ex Thoma part. 3. q. 77. art. 4. in editione nova decreti Gregorii habetur: *Manet corpus Christi, quam diu species manent, quae descendunt in stomachum et nutriunt, nec proprie rapitur in coelum, unde nunquam discedit.* Censura, quae supervenit, haec omnia deleri jubet. Angelus in summa de euchar. membr. 3. q. 5. *talem profert distinctionem ex Richardo 4. sent. dist. 9: Si species sic in ore masticetur, quod per digestionem ibi factam non corrumpatur in eis forma propria, sed descendant in forma propria in stomachum, descendit et corpus Christi in stomachum per descensum speciei, sub qua continetur, et tamdiu ibi manet corpus Christi, quamdiu in eadem specie forma propria specierum salvatur. Si autem species panis tamdiu in ore masticetur, quod per digestionem in ore factam corrumpatur forma propria in eis et non descendat in stomachum, tunc nec corpus Christi descendit in stomachum et sic intelligitur illud de consecr. dist. 2. c. Tribus: cum dicitur, quam cito species dentibus atteritur, tam cito in coelum rapitur Christi corpus. Adde tamen secundum Bonaventuram, quod cum corpus Christi maneat sub illis speciebus, quamdiu illa species sit habilis ad refectionem humanam, quia ad hoc est*

statuta et ad hoc ordinatur, et hoc habet, cum est extra stomachum in stomacho, quia ibi reficit et tandiu corpus Christi moratur, donec operationis refectio compleatur, ideo si quis evomit illas, evomit corpus Christi, et si species possunt discerni ab aliis, debent sumi cum reverentia et cremari et cineres juxta altare recondi etc. Haec decisio summae Angelicae petita videri potest ex concilio Coloniensi celebrato anno 1290. in quo tale statutum editum: Si communicaturus evomuerit, partes diligenter et caute, quae reperiri poterunt, colligantur et contritae cum vino ab aliquo fidei sumantur, residuum vero vomitus comburatur et reponatur in terram juxta altare. Durandus contra lib. 4. ration. c. 41. num. 41: Cum sacramentum tenetur, gustatur et comeditur, Christus corporaliter adest in visu et in sapore, et quamdiu corporalis sensus afficitur, corporalis praesentia non auferitur. Postquam vero in percipiendo sensus deficit corporalis, deinceps non est quaerenda praesentia corporalis, sed spiritualis est retinenda, quia dispensatione completa Christus transit de ore ad cor, melius est enim, ut procedat in mentem, quam descendat in ventrem, cibus est non carnis, sed animae; venit, ut comedatur, non consumatur; ut gustetur, non ut incorporetur; ore comeditur, sed stomacho non digeritur; reficit animam, sed non effluit in secessum. Audacior Cajetanus in opusc. tom. 2. tract. 2. c. 3: Falsissimum est, corpus Christi corporaliter sumi, quoniam spiritualiter, et non percipiendo, sed credendo theologi docent sumi in eucharistia. 13. Quaesunt, cum sola accidentia post consecrationem supersint, quomodo panis eucharisticus frangatur? Lombardus 4. sent. dist. 12. lit. B: Solet quaeri de fractione et partitione, quae ibi videtur, utrum vera sit et si ibi vera fractio est, cujus rei sit vel in qua re fiat. Cumque ibi non sit alia substantia quam fractio, si in aliqua substantia est illa fractio, in corpore Christi videtur esse. Sed e contra cum ipsum corpus incorruptibile sit, in ipso non posse esse videtur. Ideo quibusdam placet, quod ibi non sit fractio, sicut videtur, sed dicitur frangi, quia videtur frangi. Quibus obicitur, quod ait Ambrosius: nihil falsi putandum est in sacrificio veritatis. Ad hoc illi dicunt, non fallit nos visus, nec fallitur, quod esset, sic crederetur frangi ut videtur. et lit. C: Alii vero dicunt, quod sicut ibi species panis est et non est ibi res, cujus vel in qua sit illa species; ita est ibi fractio, quae non sit in aliqua re, quia nihil ibi frangitur, quod mirabiliter Dei potentia fieri dicunt, ut ibi sit fractio, ubi nihil frangitur. lit. D: Alii tradunt, corpus Christi essentialiter frangi et dividi, et tamen integrum et incorruptibile existere. lit. E: Sed quia corpus Christi incorruptibile est, sane dici potest fractio illa et partitio non in substantia corporis, sed in ipsa forma panis sacramentaliter fieri, id postea sic declarat, quod in specie visibili fiat. Hos

X. 218. et similes disputationum labyrinthos inexplicabiles ac portentosa opinionum transubstantiatio peperit.

G. Trans 130. Argumentum 6: Transubstantiatio plurima

secum trahit absurda tum theologica, tum philosophica; 1. ponit accidentia sine subjecto; 2. accidentibus tribuit proprietates et effectus substantiae; 3. concedit annihilationem; 4. quantitatem constituit subjectum accidentium; 5. ponit effectuum nutritionem scilicet sublata causa; quae sunt absurda philosophica. Posita transubstantiatione 1. non posunt verba institutionis recte et constanter exponi, ut apparebit postea; 2. vox panis in descriptione coenae simul proprie et tropice intelligenda; 3. falsa est collatio antiquitatis inter sacram coenam et personam Christi; 4. concedenda est duplex conversio, aquae in vinum et vini in sanguinem; 5. neganda est veritas externorum elementorum; 6. multa indignissima de corpore Christi concedenda; 7. sequitur, Christum habere duo corpora, alterum quod ex Maria virgine assumpsit, alterum quod ex pane formatur; 8. pertinet etiam huc, quod transubstantiatio peperit errores alios et superstitiones varias, videlicet ἀπολατρεῖαν, repositionem hostiae consecratae, circumgestionem etc. quorum omnium nullum in sacratissimae hujus coenae institutione apparet vestigium. Exceptionem de conversione adductiva considerabimus postea.

131. Ut autem Scripturae fundamentis, ita quoque patrum calculo destituitur transubstantiatio. 1. quia patres vocabula panis et vini in hoc mysterio semper retinent, nuspiam vero nudam speciem vel sola accidentia panis et vini appellant. Ignatius epist. 6. ad Philadelph.: *Una est caro Domini nostri Jesu Christi et unus illius sanguis, qui pro nobis effusus est, et unus calix, qui pro nobis omnibus distributus, unus panis, qui omnibus fractus.* Dionysius de eccles. hierarch. c. 3. p. 136: *Hic panis unus momens singulis distribuitur.* Justinus in apol. 2. p. 76: *Non ut communem panem, neque communem potum ista sumimus etc.* in dial. cum Tryph. p. 231: *Panem Christi nobis tradidit in commemorationem corporationis suae propter credentes in eum, quorum causa patibulis est factus facere; et poculum, quod in recordationem sanguinis sui tradidit gratias agentibus facere.* Irenaeus lib. 4. c. 34: *Qui est a terra panis percipiens invocationem Dei jam non communis panis est.* Clemens Alex. lib. 2. paedag. c. 2: *Quod autem vinum esset, quod benedictum est, ostendit rursus dicens discipulis: non bibam ex fructu vitis hujus, donec bibero vobiscum in regno Patris mei.* Cyprianus epist. 75: *Quando Dominus corpus suum panem vocat de multorum granorum adunatione congestum, populum nostrum, quem portabat, indicat adunatum et quando sanguinem suum vinum appellat de botris atque acinis plurimis expressum atque in unum coactum gregem, item nostrum significat commixtione adunatas multitudinis copulatum.* Canon Nicaenus: *Iterum etiam hic in divina mensa ne humiliter intenti simus ad propositum panem et poculum, sed attollentes mentem fide intelligamus in sacra illa mensa agnum Dei etc.* Cyrillus Hierosol. catech. 4: *Ne consideres tanquam panem nudum et*

substantiationis dogma parit multa absurda.

X. 219.

X. 220.

Dicta patrum transubstantiationi adversa.

vinum. Bellarminus regerit lib. 2. de euchar. c. 3. circa finem, *panem vocari eucharistiam, sed panem coelestem et divinum, non triticeum*. Respondemus: sane in eucharistia non nudus panis, sed etiam cibus coelestis, videlicet corpus Christi, nobis exhibetur, interim tamen panis non convertitur essentialiter in Christi corpus, sed sacramentalis fit rei terrenae et coelestis unio. 2. Quia patres duas res, terrenam et coelestem, in eucharistia agnoscunt.

122. Irenaeus lib. 4, c. 34: *Qui est a terra panis percipiens vocationem Dei, jam non est communis panis, sed eucharistia duabus rebus constans, terrena et coelesti*. Eusebius lib. 20. in Levit. cap. 8. *duas res in coena adesse dicit et corpus manducari cum pane, quo refert typum Lev. 8. Excipit Bellarminus lib. 2. de euchar. c. 6. per rem terrenam intelligi muta accidentia, quae sint vera res, et vere terrena res, alioqui sensibus corporalibus apprehendi non possent*. Eodem effugio utitur Gregorius de Valent. Respondemus: Irenaeus notanter dicit, *quod panis percipiat vocationem Dei*. Jam vero Dei vocatio non tollit rerum naturam; deinde vocat rem, non accidentia rei. Quamvis enim vocabulum rei commune sit substantiis et accidentibus, tamen eam analogice saltem accidentibus conveniat, ideo rarius de illis usurpatur. Praeterea si res terrena accipitur tantum de accidentibus, etiam res coelestis, quae est altera pars eucharistiae, pro accidentibus corporis Christi absentis erit accipienda. Denique addit Irenaeus: *sic et corpora nostra percipientia eucharistiam jam non sunt corruptibilia epem resurrectionis habentia*. At non sumus incorruptibiles substantiae vel naturae immutatione, sed manente eadem substantia incorruptibiles reddimur; ita quoque panis et vinum in sacra coena mutantur non secundum substantiam, sed tantum sacramentaliter. 3. Quia materiale panis manere statuunt. Origenes in comm. c. 15. Matth. circa finem: *Et ille cibus, qui sanctificatur per verbum Dei et obsecrationem, juxta id, quod habet materiale, in ventrem abit et in recessum emittitur*. Et postea: *Nec materia panis, sed super illum dictus sermo est, qui prodest non indigni Domino comedenti illum*. Bellarminus lib. 2. de euchar. c. 8. resp. ad 2. excipit, *materiale ab Origene vocari accidentia visibilia, cum ex principalibus eucharistiae accidentibus sit magnitudo, quae pertineat ad materiam*. At quae grammatica hanc phrasin, quae rhetorica hunc tropum, quae physica hanc confusionem proponit, ut materia pro accidentibus intelligatur? 4. Quia oculorum et sensuum iudicium circa externa symbola non rejiciunt. Augustinus in serm. ad neoph. citante Beda

123. in 1. Cor. 10: *Quod vidistis, panis est et calix, quod etiam oculi vestri enuntiant, quod autem fides vestra instruenda postulat, panis est corpus, calix sanguis Christi*. 5. Quia naturam panis manere asserunt. Ambrosius lib. 4. de sacr. c. 4: *Vides, quam operatorius sit Dei sermo etc. Si ergo tanta vis est in sermone Christi, ut inciperent esse, quae non erant (in creatione), quanto magis operatorius est, ut sint,*

quae erant, et in aliud commutentur. Chrysostomus (vel quicumque alius auctor) ad Caesarium monachum tempore exilii: *Antequam sanctificetur panis, panem nominamus, divina autem illum sanctificante gratia mediante sacerdote liberatus est ab appellatione panis, dignus autem habitus est Domini corporis appellatione, etsi natura panis in ipso permansit*. Theodoretus dial. 1. p. 339. edit. Colonia. orthodoxus inquit: *In mysteriorum traditione corpus panem appellavit et sanguinem, id quod in calice infusum et commixtum est*. Respondet Eranistes: *Ita nominavit*. Orthodoxus: *Atqui et quid est secundum naturam corpus, corpus jure vocabitur et itidem sanguis*. Eranistes: *In confesso est*. Orthodoxus: *Servator quidem certe noster nomina commutavit, et corpori quidem id quod erat symboli ac signi nomen imposuit. Symbolo autem, quod erat corporis. Ita cum se vitem nominasset, sanguinem, id quod erat symbolum, appellavit*. Eranistes: *Hoc quidem vere dixisti. Vellem autem scire causam mutationis nominum*. Orthodoxus: *Manifestum est institutum iis, qui sunt divinis mysteriis initiati. Volebat enim, eos, qui sunt divinorum mysteriorum participes, non attendere naturam eorum, quae videntur, sed propter nominum permutationem mutationi, quae fit ex gratia, credere. Qui enim quod natura corpus est triticeum, et panem appellavit, et vitem rureus se ipsum nominavit, is symbola et signa, quae vocantur, appellatione corporis et sanguinis honoravit, non naturam quidem mutans, sed naturas gratiam adjiciens, οὐ τὴν φύσιν μεταβαλὼν, ἀλλὰ τὴν χάριν τῆ φύσει προσεθεῖκως. dial. 2. p. 369. Eranista Eutycheis partes propugnans: *Sicut symbola Domini corporis et sanguinis alia quidem sunt ante invocationem sacerdotis, sed post invocationem mutantur et alia fiunt; ita etiam corpus Domini post assumptionem mutatur in divinam substantiam*. (Ex hypothesi transsubstantiationis argumentum hoc Eutycheianum est ἀδιάλυτον, sed videamus, quomodo orthodoxus ad illud respondeat.) *Retibus, quae ipse texisti captus es. Neque enim symbola mystica post sanctificationem recedunt a sua natura, οὐκ οὐκ εἰς τὰς ἐξίσταται φύσεως, μένει γὰρ ἐπὶ τῆς προτέρας οὐσίας καὶ τοῦ σχήματος καὶ τοῦ εἶδους, manent enim in priori sua substantia, forma et specie, et videri tanquam possunt, sicut et prius; intelliguntur autem ea etiam, quae facta sunt, et creduntur et adorantur, προσκυνεῖται, ut quae illa sint, quae creduntur. Confer ergo imaginem exemplari, et videbis similitudinem. Oportet enim figuram esse veritati similem. Illud enim corpus habet priorem quidem formam et figuram et circumscriptionem et ut semel dicam corporis substantiam; immortale autem post resurrectionem factum est et potentius, quam ut ulla in ipsum cadat corruptio et interitus sessioneque ad dextram dignatum est et ab omni creatura adoratur, ut quod appelletur corpus naturae Domini*. Haec Theodoretus, qui Ephesino et Chalcedonensi conciliis oecumenicis interfuit. Excipit Bel-*

larminus lib. 2. de euchar. c. 27. *Theodoretum non loqui de substantia, quae distinguitur contra accidentia, sed de essentia et natura accidentium, quae ipse perpetuo nominat symbola.* Atqui totus contextus hanc glossam fortissime refellit, conjungit enim Theodoretus *φύσιν, οὐσίαν, σχῆμα καὶ ἴδωσ*, quae omnia in externis symbolis manere asserit, et qua ratione argumentum Eutyechianum everti potuisset, si accidentia tantum panis post consecrationem sublata substantia manere concessisset? Bellarminus dicit, *si verum esset, munere in eucharistia panem, orthodoxos debuisset potius ex eucharistia argumentari contra Eutyechianum.* Respondemus: concedimus totum, idque revera fieri evidenter ostendunt haec verba orthodoxi: *Retibus, quae ipse texuisti captus es* etc. Bellarminus regerit, *Theodoretum alias secum pugnare, cum concedat aliquam mutationem.* Respondemus: quam mutationem intelligat, evidentissime explicat, sacramentalem scilicet, qua corpus Christi pani eucharistico unitur. Regerit Bellarminus, *Theodoretum se ipsum explicare, ubi enim dixisset, naturam symbolorum manere, probat, quia videmus et tangimus eundem colorem, eandem figuram et formam.* Respondemus: a figura, forma et colore ad praesentiam substantiae argumentatur, ut contextus evidenter ostendit, nequaquam vero, quod Bellarminus somniat, per figuram, formam et colorem praesentiam substantiae excludit. Haec aperta veritas quosdam ex ipsis adversariis movit, ut Theodoreti testimonium nobis largirentur. Nam in epistola Theodoro praefixa in editione Romana per Stephanum Nicolinum Sabiensem chalcographum apostolicum ann. 1547. scribitur, *Theodoretum in his locis de transsubstantiatione minus commode sentire, excusandum nihilominus, quod de ea ecclesia nondum legem tulisset.* Theodoro conjungimus Gelasium, quem Bellarminus fatetur ejusdem cum illo aevi et sententiae fuisse. Sic autem scribit Gelasius episcopus Romanus lib. adv. Eutychem et Nestorium, qui habetur in haeresiolog. edit. Basil. anno 1556. p. 689: *Certa (lege certe) sacramenta, quae sumimus, corporis et sanguinis Christi divina res est, propter quod et per eadem divinae efficitur consortes naturas, et tamen esse non desinit substantia vel natura panis et vini.* Bellarminus reponit suam cramben, *per substantiam intelligi non internam substantiam panis, sed exteriorem naturam et proprietates.* Atqui contextus evidentissime hoc glossesma refellit, conjungit enim Gelasius substantiam et naturam ac confert unionem sacramentalem corporis et sanguinis Christi cum externis symbolis, cum unionem personali divinae et humanae naturae. At quam absurda haec collatio in disputatione contra Eutychem, si stauisset, panem essentialiter mutari in corpus Christi manentibus solum externis accidentibus? Quod Gelasius subjicit, *in divina transeunt operatione Spiritus s. substantiam*, id non de essentiali et substantiali panis in corpus Christi mutatione, sed de sacramentali accipiendum

est, immediate enim addit, *permanere in suas proprietate naturae*, idque declarat unionem personali duarum naturarum in Christo, in qua nulla fit abolitio, confusio, vel permutatio, vel transsubstantiatio. Bellarminus regerit, *non fuisse Romanum pontificem, sed episcopum Caesariensem.* Atqui in haeresiolog. diserte nominatur episcopus Romanus et argumenta, quibus contrarium probare nititur Bellarminus, sunt perquam levia et infirma. Gregorius de Valentia regerit lib. 2. de idol. c. 5. *non exstare hoc testimonium inter libros Gelasii, quos contra Nestorium et Eutychem scripserit.* Postea addit, *non esse Gelasii, sed cujusdam Gennadii, qui saepe alias erraverit.* Videns autem, haec esse frivola, subjicit, *per essentiam et naturam panis permanentis non ipsam substantiam, sed virtutem et efficaciam panis intelligi.* Sed et hoc ἀσύντακτον apertisque Gelasii verbis contrarium esse videns concludit: *Quodsi maxime Gelasius tanquam doctor aliquis, nihil ut pontifex determinans et unus itemque alter ex patribus hac in re lapsus errore fuisset, habemus certo pro veritate transsubstantiationis nubem testium.* Respondemus: quasi vero liber iste ideo non sit Gelasii, quia Trithemius in suo catalogo eum non recensuit, quia non facit mentionem Hieronymi, Augustini et aliorum patrum etc. per substantiam intelligi tantum virtutem et efficaciam, ipsis verbis repugnat, ac frivolum nimis est distinguere inter Gelasium doctorem et Gelasium pontificem, quis namque nos certos reddet, quando pronuntient episcopi Romani ut doctores, quando ut pontifices? Certe quae Leo, Innocentius et alii pauci ex pontificibus scripserunt, auctoritatem apud adversarios habent vere papalem. Adde quod Melchior Canus lib. 11. loc. c. 6. *distinctionem istam in jure canonico a Gelasio tanquam pontifice comportatam asserit et propterea fidem ei nullo modo denegandam.* Sed quidquid sit de Gelasio, sive Romanus sive Caesariensis episcopus fuerit, sufficit nobis, quod Bellarminus hoc testimonium admittat ac Gelasium cum Theodoro ejusdem aevi fuisse largiatur. (Unde cardinalis Contarens in colloqu. Ratisbon. anno 1541. ad dicti hujus perspicuitatem obtulit.) 6. Quia conferunt unionem sacramentalem panis et corporis Christi cum unionem personali duarum naturarum in Christo non propter unionem ταυτότητα in specie, sed propter convenientiam generalem, id est propter similitudinem duarum rerum praesentium et propter unum eundemque praedicationis modum. Justinus apol. 2. p. 76: *ὃν τρόπον διὰ λόγου θεοῦ σαρκοποιηθεὶς Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ σωτὴρ ἡμῶν καὶ σάρκα καὶ αἷμα ὑπὲρ σωτηρίας ἡμῶν ἔσχεν· οὕτω καὶ τὴν δι' εὐχῆς λόγου τοῦ θεοῦ παρ' αὐτοῦ εὐχαριστηθεῖσαν τροφήν, ἐξ ἧς αἷμα καὶ σάρκες κατὰ μεταβολὴν τρέφονται ἡμῶν, ἐκείνου τοῦ σαρκοποιηθέντος Ἰησοῦ καὶ σάρκα καὶ αἷμα ἐδιδάχθημεν εἶναι.* Cyprianus (vel quicumque alius auctor) serm. de coena p. 450: *Panis iste, quem discipulis Dominus porrigebat, non effigie, sed natura mutatus, omnipotentia verbi factus est caro, et sicut in persona Christi huma-*

nitas apparebat et latebat divinitas; ita sacro visibili ineffabiliter divina se infudit essentia. Verba Theodoret dial. 2. p. 369. vidimus superius. Gelasius loco proxime citato: *Satis nobis evidenter ostenditur, hoc nobis in ipso Christo Domino sentiendum, quod in ejus imagine profitemur, celebramus et sumus, ut sicut in homine scilicet in divinam transeant s. Spiritu proficiente substantiam permanente tamen in suae proprietate naturae, sic illud ipsum mysterium principale, cujus nobis efficientiam virtutemque veraciter repraesentant, ex quibus constat proprie permanentibus unum Christum, quia integrum verumque permanere demonstrant.* At haec collatio plane foret Eutychniana, si panis essentialiter in corpus Christi mutari statuatur. ** Ephraem Antiochenus in lib. contra Eutych. in biblioth. Photii cod. 229. probaturus, per hypostaticam unionem nullam fieri naturarum confusionem, sed unamquamque servare suam substantiam et suas proprietates, utitur ad id similitudine unionis sacramentalis, negans in sacramentis mutationem fieri unius substantiae in aliam. Verba sunt: *εἰ γὰρ καὶ ἐνὸς προσώπου καὶ ἐκάτερον, ἀλλ' οὐδεὶς ἐν εἰπεῖν δύναται τοῦν ἔχων, ὡς ἡ αὐτὴ φύσις ψηλαφῆτου καὶ ἀψηλαφῆτου· οὕτω καὶ τὸ παρὰ τῶν πιστῶν λαμβανόμενον σῶμα Χριστοῦ καὶ τῆς αἰσθητῆς οὐσίας οὐκ ἐξίσταται καὶ τῆς νοητῆς ἀδιαίρετον μένει χάριτος· καὶ τὸ βῆπτισμα τὸ πνευματικὸν ἔλον γινόμενον καὶ ἐν ὑπάρχον καὶ τὸ ἴδιον τῆς αἰσθητῆς οὐσίας, τοῦ ὕδατος λέγω, διασώζει καὶ ὃ γέγονεν, οὐκ ἀπόλεσεν; εἰ enim et unius personae et utrumque (nempe manibus tractabile et intractabile), nemo tamen, qui mentem habeat, poterit dicere, eandem esse naturam tractabilem et intractabilem (sub adspectum cadentis et invisibilis); sic etiam corpus Christi, quod a fidelibus accipitur, et sensibilem essentiam non immutat et manet inseparatum a gratia intelligibili. Et baptismus spiritualis totum factus et unum quid existens proprium sensibilis essentiae, aquae dico, servat nec amittit, quod factum est.* (Ostendit auctor, eandem esse rationem utriusque sacramenti, eucharistiae et baptismi, in neutro mutari substantiam elementi, etsi fiat mutatio spiritualis, quemadmodum in hypostatica unione natura humana non mutatur in divinam, sed utraque manet inconfuse.) ** 7. Quia conferunt unionem panis et corporis Christi in coena, cum virtute Spiritus s. in aqua baptismatis. 8. Quia et cum dono immortalitatis corporibus nostris olim conferendo, ut postea videbimus. 9. Quia externa symbola eo modo tractantur, ut transsubstantiationem a se statui ipso facto negarent. Hesychius lib. 2. in Levit. c. 8. tradit, *fuisse morem in ecclesia igni tradi, quaecunque remanere contingerat inconsumptae.* Evagrius lib. 4. hist. eccles. c. 36. refert, *Constantinopoli fuisse usitatum, pueros ex schola vocare ad comestionem partium residuarum.* Concilium Matiscon. 2. can. 6: *Quaecunque reliquiae sacrificiorum post peractam missam in sacrario supersederint, quarta vel sexta feria innocentes ab illo, cujus interest, ad eccle-*

siam adducantur et indicto eis jejuniis easdem reliquias conspersas vino percipiant.

132. Adde quod tum ante, tum post Lateranense concilium in scholis adversariorum disputatum fuit, panis et vini substantiam post consecrationem manere. Otto Frisingensis anno 1141. credidit et scripsit, *panem et vinum manere in eucharistia.* Hic comites habet Petrum Abaelardum, Petrum Cassiodorum et alios referente Christ. Agricola in Antipist. p. 23. c. Panis est in altari. dist. 2. de consecrat. allegatur locus Ambrosii: *Si tanta vis in sermone Domini etc. qui aperte repugnat transsubstantiationi.* c. Hoe est quod dicimus dist. eadem: *Hoc est, quod dicimus, quod modis omnibus approbare contendimus, sacrificium scilicet ecclesiae duobus confici, duobus constare, visibili elementorum specie et invisibili Domini nostri Jesu Christi carne et sanguine etc. sicut Christi persona constat et conficitur Deo et homine, quia omnis res illarum rerum naturam et veritatem in se continet, ex quibus conficitur.* (Christus ut sit verus Deus, non minus est verus homo; sic externa symbola, ut sint corpus et sanguis Christi, non minus sunt panis et vinum.) Scotus lib. 4. sent. dist. 11. qu. 3. lit. B: *Circa hoc (quae situm de conversione in eucharistia) erant tres opiniones: una, quod panis manet et tamen cum ipso vere est corpus Christi; alia, quod panis non manet et tamen non convertitur, sed desinit esse vel per annihilationem, vel per resolutionem in materiam, vel per corruptionem in aliud; tertia, quod panis transsubstantiatur in corpus et vinum in sanguinem Christi.* At (inquit) 1. *veritas eucharistiae salvari potest sine ista transsubstantiatione.* 2. *Substantia panis sub speciebus magis est nutrimentum quam accidentia.* Ergo magis repraesentat Christi corpus in ratione nutrimenti spiritualis. 3. *Iste intellectus, quod non sit ibi substantia panis, videtur difficilius ad sustinendum et ad ipsum sequuntur plura inconvenientia quam ponendo, ibi esse substantiam panis.* 4. *Mirum videtur, quare in uno articulo, qui non est principalis articulus fidei, debeat talis intellectus asserti, propter quem fides pareat contemptui omnium sequentium rationem.* Et postea: *Nihil est tenendum tanquam de substantia fidei, nisi quod potest expresse haberi de Scriptura, vel expresse declaratum est per ecclesiam, vel evidenter sequitur ex aliquo plane contento in Scriptura, vel plane determinato ab ecclesia etc. Nunc autem non videtur expresse haberi, non esse ibi substantiam panis.* Nam Johann. 6. ubi Christus dicit: *Ego sum panis vivus et 1. Cor. 11. Paulus: Panis, quem frangimus, nonne communicatio corporis Christi? Nec invenitur, ubi ecclesia istam veritatem determinet solenniter, nec etiam qualiter istud possit ab aliquo manifesto credito evidenter inferri.* Durandus lib. 4. sent. dist. 11. qu. 1. art. 14: *Satis durum est et derogare videtur immensitati divinae potentiae dicere, quod Deus non possit facere, corpus suum esse in sacramento per alium modum quam per conversionem substantiae panis in ipsum, maxime*

I. 728

I. 727.

cum ponendo conversionem fieri, difficillimum est videre, qualiter ipsa faciat aliquid ad hoc, quod corpus Christi sit in sacramento. Occamus in centiloq. theol. conc. lib. 4. q. 6: *Substantiam panis manere, hoc dogma est minoribus incommodis obnoxium et sacris Scripturis minus repugnans.* Idem lib. 4. sent. dist. 11. q. 6: *In potestate Dei est, esse substantiam sub specie panis et non esse. Ejus primus modus potest teneri, quia non repugnat rationi nec auctoritati Biblicae, et est rationabilior et facilius ad tenendum inter omnes modos, quia tamen determinatio ecclesiae in contrarium existit, communiter tenent doctores, quod ibi non remanet substantia panis* (de hoc Occamo pronuntiat Scaliger exerc. 324. *quod ejus ingenium ingenia omnia vetera preverterit, nova ad invictas insanias ob incomprehensibiles subtilitates fabricavit atque conformavit*). Petrus de Alliaco cardinalis Cameracensis in lib. 4. sent. dist. 11. q. 6. art. 1: *Tertia opinio fuit, quod substantia panis remanet etc. quidquid tamen sit de hoc, patet, quod ille modus sit possibilis, nec repugnat rationi, nec auctoritati Biblicae, imo est facilius ad intelligendum et rationabilior, quam alius aliorum, qui ponit, quod substantia panis deserat accidentia et non substantia corporis Christi. Et sic non ponit accidentia sine subjecto, quod est unum de difficultibus, quae hic ponuntur.* Gabr. Biel lect. 40. in can. missae: *Quomodo ibi sit corpus Christi, an per conversionem alicujus in ipsum, an sine conversione incipiat ibi esse corpus Christi cum pane, manentibus substantia et accidentibus panis, non invenitur expressum in canone Biblicae.* In confessione Waldensium, qui jam tum tempore Innocentii III. transsubstantiationis patroni, in multis provinciis floruerunt, etiam hoc habetur, *quod panis aut vini natura, aut substantia in sacra coena minime mutetur, quodque Christi verba nullam conversionem inducant.* In concilio Florentino 1438. cum Graeci et Latini de transsubstantiatione convenire non possent, ut in ejus actis continetur, non ideo minus unio inter Graecam et Latinam ecclesiam subsignata est. Urgente enim pontifice Eugenio IV. ut de divina panis transmutatione, quae quidem quarta quaestio fuit, in synodo ageretur, Graeci dixerunt, *se sine totius ecclesiae orientalis auctoritate quaestionem aliam tractare non posse.* Tom. 3. concilio p. 474. Gersonius, cancellarius Parisiensis in tract. de comm. sub una specie disputat, *si laicis sub utraque specie coena detur, periculum esse, ne acecat vinum.* (Atqui si ibi tantum Christi sanguis et mera vini accidentia, nullum erit acoris periculum.) Anno 1320. Johannes Parisiensis doctor theologus professione Dominicanus, publice disputavit, *panem per consecrationem non transsubstantiari*, de quo et librum conscripsit Guidoni de Perpiniano Carmelitae inscriptum. Anno 1370. Johannes Wiclefus in academia Oxoniensi theolog professor floruit, is apud Guilielm. Widefordum, qui contra eum scripsit, sic loquitur: *Manet panis et vini substantia, post ejus consecrationem. Sacramentum al-*

taris est naturaliter panis et vinum, sacramentaliter corpus Christi, quanquam aliqui fingunt, ipsum esse accidens sine substantia adjecta. Fructus istius demeritiae est blasphemare in Deum, scandalizare sanctos, per mendacium accidentis. Johan. Picus comes Mirandulanus in conclusionibus secundum Scotum Romae superiori saeculo publice disputatis concl. 2: *Sine conversione panis in corpus Christi, vel paneitatis annihilatione corpus Christi manducatur, quatenus nempe quamcumque creaturam Deus suppositare potest, quo posito et panis remaneat et corpus sit cum pane.* Langus scriptor Pontificius et imperatoris Maximiliani II. consistoralis fuit, de eo sic legitur in indice expurgat. Belgico p. 36. et in ind. expurg. Hisp. f. 140: *Quaecumque Langus proluxe satis de eucharistiae sacramento recenset a pagina centesima septuagesima nona usque ad rescriptum Hadriani imperatoris pag. centesima nonagesima nona, judicamus delenda, nam multa continent parum religioni Catholicae consona; inter ea autem illud est praecipuum, quod transsubstantiationem non agnoscit, sed aperte contendit, cum corpore et sanguine Christi remanere veram panis et vini substantiam.* Cassander in consult. ad Maximilianum II. de transsubstantiatione p. 66. *transsubstantiationem et nomine et re novam esse; tutius esse patrum et verbis et sententiis stare, eo denique ventum, ut ad idololatriam proxime accedatur; inde ipse quoque in spongiam incumbit, sic enim de eo index expurg. Belg. p. 36: Quae habet de sacramento corporis et sanguinis Christi, pertinent ad ecclesiae sugillationem, deleantur.* Joh. Fischerus al. Roffens. lib. contra capt. Babyl. Lutheri fatetur, *ex Scriptura non posse probari transsubstantiationem.* Erasmus in annot. 1. Cor. 7. p. 327. *In synaxi transsubstantiationem sero definivit ecclesia, diu satis erat credere, sive sub pane consecrato, sive quocumque modo edesse verum Christi corpus.* Benedictus Arias Mont. in Luc. c. 22, v. 19: *Hoc est corpus meum, id est verum corpus meum in hoc sacramento panis continetur sacramentaliter.* Et subdit: *cujus arcanam et mysteriis refertissimam rationem ut explicationem habeant Christiani, dabit aliquando Deus.* (Usitata ergo de transsubstantiatione doctrina ipsius conscientiae non satisfecit.) Tannerus in compend. relatione colloq. Ratisb. part. 2. c. 6 p. 37. *transsubstantiationem refert inter ea, quae in Scriptura sola non continentur, nec ex ea sola evidenter deducuntur.*

133. Haec tenus nostram confirmavimus sententiam; videamus jam transsubstantiationis originem, explicationem et fundamenta. Cum in scriptoribus veteribus vox mutationis ac μεταβολας, praesertim vero μετανοησις apud Damascenum lib. 4. orth. fid. c. 14. *trans-elementatio* apud Theophylactum in c. 14. Marci occurreret, Lombardus Gratiani frater in opere sententiarum circa annum Christi 1170. edito lib. 4. dist. 10. lit. D. asserere coepit, *substantiam panis in corpus vinique substantiam in sanguinem converti.*

Origo
transsubstantiationis.

- Dist. 11. lit. A quaerit, *qualis sit illa conversio, naturam non aliquid sit*, unde Alexander III. ad Guilielum archiepiscopum Senonensem epistolam scripsit, *qua jubet suffraganeos convocare, ut perveram illam Lombardi doctrinam abroget*. Vigner. hist. eccl. p. 389. Post Lombardum haec de transubstantiatione disputatio Scholasticis fuit pomum eridos et altercationum campus, donec tandem in concilio Lateranensi sub Innocentio III. anno 1215. decerneretur c. Firmiter credimus in decretalibus Gregor. lib. 1. tit. 1. de summa Trinit. et fide Cathol.: *Idem ipse sacerdos est sacrificium Jesus Christus, cujus corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continentur, transubstantiatis pane in corpus et vino in sanguinem potestate divina*. Inde Jacobus de Vitriaco circa illud tempus scripsit, *per rationem transubstantiationis creaturam pistoris in Deum creatorem transmutari et adorari pro Deo*, referente Nicol. Vigner. hist. eccl. sub. anno 1215. Gabr. Biel lect. 4. in can. missae utitur hac impudenti collatione: *Virgo Maria etsi in gratiae plenitudine creaturas supergrediatur universas, hierarchis tamen cedit ecclesiae in commisso mysterii executione. Illa nempe prolatis octo verbulis: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum, semel concepit Dei Filium et mundi redemptorem. Isti a Domino consecrati quinque verbis contextam consecrationis formam cum debita intentione proferentes eundem Dei virginisque Filium invocant quotidie corporaliter in sacrificium et criminum purgationem*. Superiori seculo concilium Tridentinum addito anathemate Lateran. decret. repetiit sess. 13. can. 2: *Si quis dixerit, in sacrosancto eucharistiae sacramento remanere substantiam panis et vini una* X. 221. *cum corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi negaveritque mirabilem illam et singularem conversionem totius substantiae panis in corpus et totius substantiae vini in sanguinem, manentibus duntaxat speciebus panis et vini, quam quidem conversionem Catholica ecclesia aptissime transubstantiationem appellat, anathema sit*. Joh. Scotus haereticae pravitatis inquisitor lib. adv. haeret. edit. Colon. anno 1558. f. 185: *Mirum valde (inquit), adversarios hanc mutationem vel conversionem, quam ecclesia Catholica transubstantiationem appellat, nolle credere, cum diabolus eorum pater eam possibilem credidit, quando dixit ad Christum: Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. Si enim non credidisset, id posse fieri, nimirum ut substantia lapidis mutaretur in substantiam panis, et hoc a Filio Dei, frustra illi hoc proposuisset*. Egregia vero probatio petita ex assertionem ejus, quem Christus etiam vera dicentem audiri noluit. Nos transubstantiationem non negamus ex hoc fundamento, quod Deo sit impossibile, sed quod nullum in verbo Dei habeat fundamentum. Bellarminus libr. 3. de euch. c. 18. asserit, *theologos convenire quidem in eo, quod causa praesentiae corporis in coena sit totalis conversio substantiae panis et vini in corpus et sanguinem Domini, interim*
- I. 219. *an formalis, an substantialis, vel alterius generis?* respondet autem: *Definire non sufficio. Formalem tamen non esse cognosco, quia species rerum, quas ante fuerant, remanent, et sapor et pondus. Quibusdam esse videtur substantialis dicentibus, sic substantiam converti in substantiam, ut haec essentialiter fiat illa*. lit. C: *Nec tamen concedunt quidam, quod substantia panis aliquando sit caro Christi, etsi fiat caro Christi, sicut farina facta est panis et aqua facta est vinum, nec tamen dicitur farina est panis et aqua est vinum. Alii vero concedunt, illud, quod erat panis vel vinum, post consecrationem esse corpus et sanguinem, non tamen sequitur, panis est caro Christi vel vinum est sanguis, quia substantia panis vel vinum, postquam facta est caro Christi vel sanguis, non est substantia panis vel vini, sed caro et sanguis*. lit. D: *Quidam vero sic dicunt, conversionem illam esse intelligendam, ut sub illis accidentibus, sub quibus erat prius substantia panis et vini, post consecrationem sit substantia corporis et sanguinis, sic tamen ut non eis afficiatur, et sic asserunt, dictum panem transire in corpus Christi, quia ubi erat panis, nunc est corpus Christi. Quod si est, quid ergo fit de substantia panis et vini? Illi dicunt, vel in praesentem materiam resolvi, vel in nihilum redigi. Alii vero putaverunt, ibi substantiam panis et vini remanere, et ibidem corpus Christi esse et sanguinem, et hac ratione dici, illam substantiam fieri istam, quia ubi est haec et est illa, quod mirum est, et ipsam substantiam panis vel vini dicunt esse sacramentum. Sed quod non sit ibi substantia nisi corpus et sanguis Christi, ex praedictis et subditis aperte ostenditur*. dist. 12. lit. A: *Si autem quaeritur de accidentibus, quae remanent, id est de speciebus et sapore et pondere, in quo subjecto fundetur, potius mihi videtur fatendum, existere sine subjecto quam esse in subjecto, quia ibi non est substantia nisi corporis et sanguinis Domini, quae illis accidentibus non afficitur*. lit. E: *quidam asserunt, accidentia fundari in aere. Atque hic est ille Lombardus, de quo Aventinus verissime conqueritur, quod sacrosanctae philosophiae veritatem fontemque purissimum coeno quaestionum rivulisque opinionum conturbaverit, quod a Jacobo Fabro Stapulensi et Jacobo Clitovaeo praeceptoribus suis plus millies se audivisse asserit. Hic est ille Lombardus, de quo Erasmus in annot. super 1. c. Matth. p. 6. scribit: Utinam illius labor tam feliciter cessisset orbi Christiano, quam ab illo susceptus est pro studio, siquidem apparet, illum hoc egisse, ut semel collectis quae ad rem pertinebant, quaestiones omnes excluderet, sed ea res in diversum exiit. Videmus enim, ex eo opere nunquam finiendarum quaestionum non examina, sed maria prorupisse. Hic est ille Lombardus, cujus plus quam 26 errores annotarunt Parisienses, quibus ascriptum: Hic magister non tenetur; inter quos etiam ille est, quod Jesus Christus secundum humanam*

tamen modo explicandi eos nonnihil discrepare. Ipse post expositas verae conversionis condiciones statuit, conversionem panis in Christi corpus non esse productivam, nec conservativam, sed adductivam, per quam fiat, ut corpus Christi praesistens ante conversionem, quod antea solum erat in coelo, jam etiam sit sub speciebus panis. (Gabr. Biel lib. 4. sent. dist. 10. q. 11. art. 2. concl. 8. vocat *acquisitivam conversionem*.) Sed enim cum notum esset Bellarmino, quod Scotus (quem *acutissimum et doctissimum* appellat c. 23. §. Non dissimili) sententiae illi, quae statuit, panem in eucharistia manere et cum ipso vere esse corpus Christi, non unam, sed duas alias opponat, videlicet primo, quod alii dicunt, panem non manere et tamen non converti, sed desinere esse vel per annihilationem, vel per resolutionem in materiam, vel per corruptionem in aliud; secundo, quod alii statuunt, panem transsubstantiari in corpus et vinum in sanguinem; lib. 4. sent. dist. 11. q. 3. lit. B; hoc, inquam, cum Bellarmino esset notum, ideo ex desitione substantiae panis et successione corporis Christi non debuisset inferre transsubstantiationem, siquidem auctore Scoto aliud est substantiam transire in substantiam, aliud vero substantiam substantiae succedere, quae tamen Bellarminus confundit, sed Angelus in summa haec accurate distinguit, ut vidimus superius §. 129. q. 6. Adde quod nec sibi constet Bellarminus. In hoc enim c. 18. §. ex quo: statuit, in hac conversione ne quidem materiam primam panis manere, sed in c. seq. 23. §. secundo: ex voce *traselementationis* colligit transsubstantiationem, necesse igitur est, ut pro *ἰσοδυναμοῦσι* has voces accipiat, describit autem *traselementationem* hoc modo, quod significet *mutationem totius rei usque ad prima elementa, id est usque ad ipsam materiam, quae ab Aristotele elementum vocatur*. Ergo ut in *traselementatione* manet materia, ita quoque in *transsubstantiatione* manebit. c. 24. §. ad tertiam disputat, *corpus Christi ex pane fieri, non tanquam ex materia, quomodo factum est ex carne sanctae virginis, sed tanquam ex termino a quo, quomodo ex nihilo factum est coelum, ex die fit nox et etiam ex aqua factum est vinum*. At quis unquam dixit, nihilum transsubstantiatum esse in coelum, diem transsubstantiari in noctem, ut etiam superius admonuimus. Si vero eo modo panis transsubstantiatur in Christi corpus, sicut aqua in vinum est conversa, necesse est, ut maneat panis materia, sicut aquae materia in vino Cananaeo mansit. lib. 1. de euch. c. 10. operose disputat, *δεῖταινόν* hoc non posse referri ad panem, sed tota structura disputationis pro transsubstantiatione lib. 3. de euch. c. 19. nititur hoc fundamento, quod *disparatum de disparato corpus*

X. 283. *Christi de pane sine essentiali mutatione non possit praedicari.*

134. Sed altercentur illi de modo transsubstantiationis, quamdiu liberit, videamus, quibus fulcris eam sustentent. Robur praecipuum petunt ex verbis Christi: *Hoc est corpus meum*, ex quibus ita ra-

tiocinatur Bellarminus lib. 3. de euch. c. 19: *Verba illa, hoc est corpus meum, necessario inferunt aut veram mutationem panis, ut volunt Catholici, aut mutationem metaphoricam, ut volunt Calvinistae, nullo autem modo sententiam Lutheranorum admittunt, nam Dominus accepit in manibus panem eumque benedixit et dedit discipulis et de eo ait: Hoc est corpus meum: Itaque panem accepit, panem benedixit, panem dedit et de pane dixit: Hoc est corpus meum. Vel igitur benedicendo mutavit in corpus re ipsa vere et proprie; vel mutavit improprie et figurative addendo significationem, quam non habebat; vel nullo modo mutavit. Si mutavit re ipsa vere et proprie, ergo panem mutatum dedit et de pane mutato verissime dixit: Hoc est corpus meum, id est quod sub specie panis continetur, non est amplius panis, sed corpus, et hoc est quod volunt Catholici. Si vero quis dicat, panem mutatum esse figurate, tum datus erit apostolis panis, qui figurate erit corpus Domini, et illa verba: Hoc est corpus meum, hunc sensum habebunt: hic panis est figura corporis mei. Haec autem est sententia Sacramentarium, quam et nos et Lutherani communi consensu rejicimus. Si quis denique dicat, nullam fieri mutationem, is cogetur dicere, panem non mutatum datum esse apostolis et de illo esse dictum: Hoc est corpus meum, id est hic panis verus ac triticeus vere et proprie est corpus meum. Atqui hoc nullo modo admitti potest, sive agamus de re ipsa, sive de propositione, nec enim ullo modo fieri potest, ut una res non mutetur et tamen fiat alia, esset enim ipsa, et non esset ipsa. In propositione autem affirmativa necesse est, ut pro eodem supponant subjectum et praedicatum, alioqui est falsa praedicatio. Non igitur potest fieri, ut vera sit propositio, in qua subjectum supponit pro pane, praedicatum autem pro corpore Domini, panis namque et corpus Domini res diversissimae sunt. Haec est structura argumenti Bellarmini, quod urget etiam Gregorius de Valent. tom. 4. disput. 1. q. 2. punct. 3. §. 5. Respondemus vero in genere: 1. Quidam ex Scholasticis et recentioribus scriptoribus Pontificiis fatentur, transsubstantiationem ex verbis testamenti Dominici probari non posse. 2. Id quod late explicat Gabr. Biel lib. 4. sent. dist. 11. q. 1. art. 3. dub. 1: *Omnes propositiones affirmativae* (inquit), *in quibus termini significantes panem et corpus Christi ponuntur, in casu nominativo falsae sunt, ideo de rigore verborum falsae sunt. Panis est corpus Christi; quod est panis, est, fuit, erit seu potest esse corpus Christi. Verae autem propositiones sunt, in quibus terminus a quo, id est panis et vinum, exprimuntur per ablativum cum praepositione ex vel de, aut terminus ad quem, id est corpus vel sanguis Christi per accusativum cum praepositione in. Verae ergo sunt: Ex pane fit corpus Christi. De vino fit sanguis Christi* (contra Thomas part. 3. q. 75. art. 8: *Non potest proprie dici de pane, quod fiat corpus Christi*). *Verae et haec: Panis transit, convertitur aut transsubstantiatur in**

An in verbis Christi, hoc est corpus meum.

transsubstantiatione fundetur.

Christi corpus. Haec Gabr. Biel. Quærimus autem ubi Christus his propositionibus usus sit? 3. Bellarminus fusam pertractationem hujus argumenti sic concludit: *Licet in verbis Domini esset aliqua obscuritas vel ambiguitas, eam tamen sublata esse per multa concilia et patrum consensum, quæ est tacita confessio, non posse dogma transsubstantiationis ex verbis Christi probari, id quod expressius fatetur c. 23. seq.: Non est improbabile, non exstare locum in Scriptura tam expressum, ut sine ecclesiae declaratione evidenter cogat transsubstantiationem*

x. 234. *admittere.* Duplici autem nomine Bellarminus in divinas tabulas injurius est, tum quod in summis fidei articulis obscuritatem et ambiguitatem aliquam illis tribuit, tum quod ex conciliis et patribus Scripturæ interpretationem in fidei articulis petendam et judicandam censet, cum contra ex Scriptura de ecclesia, de ecclesiae decretis et hominum ecclesiasticorum scriptis sit judicandum. Repetimus dictum apostolicum 2. Pet. 1, v. 19: *Habemus firmiorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes tanquam lucernæ lucenti in loco caliginoso.* Primum concilium, quod pro transsubstantiatione Bellarminus adducit, est Romanum celebratum anno 1060. Atqui si per decreta conciliorum sublata demum ambiguitas et obscuritas verborum coenæ, quid fiet de illis hominibus, qui a tempore primitivæ ecclesiae usque ad illud concilium vixerunt? Patrum consensus qualis sit, paulo post videbimus. Certe ipse Bellarminus fateri cogitur, *Scotum hominem acutissimum et doctissimum non novisse illum consensum.* 4. Tota structura argumenti Bellarmini nititur hoc fundamento, quod Christus de pane dixerit, *hoc est corpus meum*, id quod præsupponat transsubstantiationem. Sed convenient prius Romanenses, quid per *δείκναι τούτο* proprie sit intelligendum. Thomas part. 3. q. 78. art. 5. aliquot opiniones enumerat: *Quidam dixerunt, quod importet demonstrationem ut conceptam, non ut exercitam, quia ista locutio sumitur materialiter, cum recitative proferatur. Alii dixerunt, quod facit demonstrationem non ad sensum, sed ad intellectum, ut sit sensus, hoc est corpus meum, id est significatum per hoc est corpus meum. Alii dixerunt, quod dicitio hæc facit demonstrationem ad sensum, sed intelligitur hæc demonstratio non pro instanti locutionis, sicut cum aliquis dicit: nunc taceo, adverbium nunc facit demonstrationem pro instanti immediate sequenti.* Thomæ sententia est, *quod significet contentum in generali sub istis speciebus sive substantiam in communi sine qualitate, id est forma determinata.* Innocentius III. lib. 4. de myst. missæ c. 3. *particulam hanc nihil demonstrare, neque quidquam ad consecrationem facere existimat, cum his verbis sacerdos non utatur demonstrative, sed recitative, quemadmodum Christus ait: Ego sum vitis vera.* Scotus 4. sent. dist. 8. q. 2. *vocat individuum vagum, de quo Christus pronuntiavit, hoc est corpus meum, jam consecratum, jam confectum per benedictionem, quæ præcessit.*

Idem fere statuit Durandus lib. 4. rationalis c. 41. n. 44: *Super hoc dicunt quidam, quod per hoc pronomen nihil demonstratur, sed illud materialiter ponitur.* Item Dominus utebatur illa voce significative, nos materialiter. Bonaventura lib. 4. sent. dist. 8. q. 1. lit. G: *Hoc, id est panis, panis substantia, sed contra Guitmund lib. 2. contra Berengar. blasphemum esse dicit, quod pronomen hoc ad panem referatur, ac Rhenanus in panoplia super hæc verba: Petra erat Christus; Catholica ecclesia nunquam dixit, panem esse corpus Christi, alioqui falsa est propositio, videlicet identica, ideo sic resolvit: Dicunt, quod demonstrat hoc, quod est commune utrique termino interminate.* Quia vero ex ipsorum hypothesibus corpus Domini non potest adesse, quin omnia verba sint prolata, ideo Joh. de Burgo de forma verb. requis. c. 4. sic resolvit: *Hoc sub hac specie præsens vel de propinquo futurum est corpus meum.* Angelus de Clavisio in summa tit. euchar. membr. 1. q. 23: *Mihi placet opinio Richardi de S. Victore lib. de Trin. quod ibi sit demonstratio mixta, scilicet partim ad sensum, partim ad intellectum sub hoc sensu, illud, in quod hoc transsubstantiabitur, est corpus meum, quod sicut ista propositio esset vera et magis propria, si demonstrando diceret, hoc est corpus meum, scilicet illud, in quod cibus iste est transmutandus, est corpus meum, quando virtute ejus in prolationis termino ille cibus fieret corpus meum; sic in proposito, quia ibi virtute verborum in complemento et termino ipsius orationis panis sit verum corpus Christi. Alii tamen aliter dicunt.* Nec minus variant recentiores. Bellarminus libr. 1. de euch. c. 11. §. nota secundo, fatetur, *Pontificios non convenire in explicatione, quid demonstrat pronomen hoc, ac duas esse celebriores sententias (nota, ergo sunt plures sententiae, licet minus celebres), una quod pronomen hoc demonstrat corpus; altera, quod x. 235. pronomen hoc non demonstrat præcisè panem, non corpus, sed in communi substantiam, quæ est sub illis speciebus, sic tamen, ut demonstratio proprie ad species pertineat, non quidem ut sit sensus hoc, id est hæc species sunt corpus meum, sed in obliquo hoc modo: hoc est corpus meum, id est sub his speciebus est corpus meum.* Et postea: *Illud hoc non demonstrat panem, nec corpus Christi, sed contentum sub his speciebus.* Hanc posteriorem sententiam amplectitur Bellarminus ideo in c. præced. 10. §. Porro demonstrare conatur contra Calvinianos, non posse fieri, ut illud hoc demonstrat panem tanquam subjectum propositionis, cum ponatur in genere neutro. Sed in hoc c. 19. lib. 3. de euch. fortiter sibi contradicit scribens: *De pane dixit Christus: hoc est corpus meum.* Et postea: *Non potest fieri, ut vera sit propositio, in qua subjectum supponit pro pane, prædicatum autem pro corpore Christi (scilicet nisi intercedat essentialis mutatio), panis enim et corpus Domini res diversissimæ sunt.* Socin. lib. 4. sent. dist. 9. conclus. 4. per hoc dicit demonstrari aliquid commune utrique conti-

nens utrumque in potentia et confuse. Gregorius de Valent. contra Heerbrandum sic resolvit: *Hoc (substantiam, inquit, totam, quam manibus tenebat demonstrando) est corpus meum.* Costerus in enchir. p. 350. sic resolvit: *Hoc ipsum, quod vobis trado manducandum, est corpus meum.* Pistorius in hodeg. p. 338: *Hoc, id est hic transsubstantiatus panis vel hic panis tanquam cibus, vel hoc, quod est sub istis speciebus.* Quare cum tot non solum diversas, sed etiam adversas opiniones de particula *δεικτικῆ* foveant, non potuerunt ex verbis Christi transsubstantiationem suam infallibiliter demonstrare. 5. Est quidem communior sententia Pontificiorum, propositionem Christi sic resolvendam esse, *hoc est corpus meum, id est quod sub specie panis continetur, est corpus meum.* Sed *ἀνάλωσις* illa manifeste petit principium, de eo enim quaeritur, an sub speciebus tantum panis corpus Christi contineatur, abolita panis substantia. Quin imo eodem jure et extra ullam absurditatem sic resolvi potest: *hoc est corpus meum, id est, id, quod sub panis substantia continetur, est corpus meum.* Nimirum probanda prius erat substantiae panis abolitio, antequam sic resolverent: *Quod sub nuda panis specie continetur, est corpus meum.* Merito igitur D. Lutherus contra adversarios urget hoc argumentum: *Sì volunt particulam hoc notare contentum sub specie panis, ut nequaquam sit sensus, cum hoc aut sub hoc est corpus meum, non poterunt dicere: sub his speciebus panis est corpus. Si vero propositio illa potest ferre illorum interpretationem, sub speciebus panis est corpus meum, poterit etiam ferre nostram ἀνάλωσιν, sique nihil concludit argumentum ex verbis institutionis petitum.* 6. Christus non utitur hac propositione: panis est corpus meum, sed illa: *hoc est corpus meum.* Quamvis vero priorem non improbemus, cum et veteres et recentiores ecclesiae doctores in sano sensu ea utantur, tamen distinguenda est a posteriori, qua ipse Christus est usus, in qua pronomen hoc denotat quidem panem, sed non solum, verum totum *συμπλεκμένον* sive complexum, ut superius §. 83. aliquot argumentis confirmavimus. Si denotaretur solus panis, quaenam foret constructio grammatica *ἄριστος τοῦτο*? si denotaretur solum corpus, propositio foret identica. Est igitur propositio demonstrativa et exhibitiva, in qua subjectum totum notat complexum, praedicatum exprimit dignius et sensui minus obvium; harum propositionum fundamentum est rerum duarum unio, conjunctio et simultanea exhibitio, sicut in communi sermone monstrato dolio dicimus, hoc est vinum; et exhibitis oculis, hoc est pecunia tibi debita, ubi nulla est transsubstantiatio dolii in vinum, vel loculi in pecuniam, sed utriusque conjunctio et conjuncta exhibitio. Lutherus tom 3. Jen. p. 487. b. Quo pertinet, quod quidam ex Scholasticis recte disputant, in propositione Christi *hoc est corpus meum* dari duplicem demonstrationem, quae in illis exemplis, ubi duae res modo quodam unitae vel ostendantur, vel exhibentur, usitatissima est. Unam ad

sensum, alteram ad intellectum; in illa res externa sensibus obvia et per se nota non nominatur; in hac vero res intellecta ut minus nota et praestantissima in praedicatione evoluitur. Vide plura de hac propositione superius §. 81. membr. 2. §. 93. per tot.

135. Contra hanc ἀνάλωσιν, quae ex verbis Christi simpliciter et proprie sine ullo tropo rhetorico acceptis immediate profluit, nihil solidi affert Bellarminus. Concedit, quod in propositionibus *synecdochicis de re continente et contenta pronomen hoc possit demonstrare alterutrum* (utrumque dicere debuit, ut subsequens explicatio ostendit), *id est tam rem continentem, quam rem contentam*; addit vero, in eucharistia non substantiam panis, sed sola accidentia locum habere rei continentis. Unde vero hoc probat? 1. Si adesset adhuc substantia panis, esset simul cum corpore Christi res contenta, et proinde falsa esset propositio Christi, *hoc est corpus meum, si ibi essent duae substantiae.* Id in praecedentibus sic declarat: *Cum demonstratur res contenta, demonstratur una res tantum et excluduntur omnes aliae, quae ibi contineri possent, et proinde ex modo communi loquendi falsa est demonstratio, si plura contineantur. Verbi gratia si quis de dolio, ubi sit vinum et oleum, dicat: hoc est vinum, fraudator censetur; illud enim (hoc est vinum) ex modo communi loquendi significat, in hoc dolio nihil est nisi vinum. Pari ratione, si quis de marsupio pleno partim auro, partim argento dicat: hoc est aurum; vel de sacco pleno partim tritico, partim avena, diceret: accipe et utere, hoc enim est triticum, deceptor jure haberetur. Eodem igitur modo illa verba, hoc est corpus meum, ex modo communi loquendi quidquid sit de metaphysicis subtilitatibus, significant, sub illis speciebus non fuisse aliud quam corpus Domini; si enim fuisset etiam panis, debuisset Dominus dicere, hic, id est in hoc pane, est corpus meum, aut certe, hoc non tantum est panis, sed etiam corpus meum.* Respondemus: nugae hae sunt gerris Siculis inaniores. Panis substantia erat externis sensibus obvia (mediate scilicet per accidentia), non igitur opus erat, ut in praedicatione exprimeretur et intellectui notificaretur, sed principale et sensibus minus obvium, quod pani erat sacramentaliter unitum, erat exprimendum et intellectui notificandum. Quemadmodum vere secundum usitatum loquendi modum ostenso et exhibitio dolio, quod vinum continet, dico: hoc est vinum; ostenso et exhibitio marsupio: hoc est pecunia etc. ita ut in praedicatione exprimat pars dignior et principalior, altera sensus judicio relicta; ita Christus ostenso et exhibitio pane benedicto recte dixit: *hoc est corpus meum*, ita ut in praedicatione et nominata et expressa fuerit pars dignior, principalior et sensui minus obvia, praetermissa parte externa viaibili ac minus principali. Invertimus igitur appellationem Bellarminianam: Qui exhibet dolium vino plenum, recte dicit: hoc est vinum, nec opus est, ut addat: hoc est dolium et vinum; qui exhibet marsupium auro